LXXVI. Tam obligatio, quam lex in *universalem*, *particularem*, & *singularem*, dein *interiorem*, & *exteriorem* abeunt. Porro obligatio est *invitans*, vel *cogens*, *affirmativa*, vel *negativa*; eique lex *præmians*, vel *puniens*, *imperans*, vel *prohibens* respondet.

LXXVII. Et quoniam motiva crescere ac diminui possunt: ideo obligatio etiam & lex nunc *una* & *simplex* est, nunc *multiplex* & *composita*. Porro nunc *major*, nunc *minor*, nunc *fortis*, nunc *debilis*; quare in obligatione & lege invenitur quantitas, magnitudo, atque mensura.

LXXVIII. Ubi nulla obligatio est, ibi nulla est lex; quoties alicui facere quid vel non facere permittitur, obligationi subjectus non est; igitur non dantur leges permittentes, nisi ita illas nomines, quæ ex pluribus mediis æque bonis unum indeterminatim & disjunctim præscribunt.

LXXIX,

LXXIX. Lex bonum præcipit & malum vetat, ejus ergo scopus est, ut bonum faciendo adipiscamur perfectionem, & malum fugiendo imperfectionem evitemus; quæ vero mala jubent fieri, aut bona omitti, legis nomen nomen non attingunt.

LXXX. Qui convenientiam actionis cum lege pro fine habet, is legem custodit, tunc igitur adesse debet viva legum cognitio; dein conatus efficax ad eas implendas, removenda impedimenta & captandam occasionem.

LXXXI. Contra violat legem, *peccat*, qui id facit quod vetitum, aut, quod præceptum est, omittit; sive ob ignorantiam vincibilem, sive ob defectum voluntatis efficacis, quæ remedia implendæ legis negligit, vel non tollit impedimenta, vel aptam occasionem non arripit, vel plane adversam investigat.

LXXXII. Actionum *Rectitudo* est illarum conformitas cum regulis, & quidem *moralis*, si actiones ad libertatem referantur. Huic opponitur *Peccatum*. Recta igitur est actio, si intellectus & voluntatis adsit consentiens usus, secus est minus recta.

LXXXIII. Actiones rectæ sunt *moraliter Possibiles*; *licitæ* latius; minus rectæ autem *moraliter impossibiles*, *illicitæ*. Moraliter possibiles iterum sunt vel moraliter *necessariæ*, *debitæ*, vel moraliter *contingentes*, *permissæ*, licitæ strictius: utraque hæc possibilitas ratione agentis est *Facultas moralis*.

LXXXIV.

LXXXIV. Omne id, quod convenit, seu bonum est, **JUS** dicitur. Et jam pro *attributo actionis*, jam pro *lege*, jamque pro *facultate morali* usurpatur; tertia vero significatio vel ad *Jus stricte tale*, vel ad *Jus permissivum* seu *libertatem moralem* pertinet.

LXXXV. **Jus stricte tale** oritur ex obligatione & lege aut præceptiva, aut prohibitiva, libertas moralis ex negatione legis, sive ex lege permissiva; igitur omne **Jus** est quodammodo obligationi correlatum, vel in *sensu ajente*, vel in *sensu negante*.

LXXXVI. **Usus Juris**, sive exercitationem facultatis moralis, **OFFICIUM** nominamus; & *rectum* quidem ex **Jure stricte tali**, *medium* ex **Jure permissivo**.

LXXXVII. Si nexus motivorum cum actione cessat, adest *obligationis liberatio*, & *lege solutio*: & quidem vel totius *abrogatio*, vel partis *derogatio*, vel peculiaris personæ *dispensatio*; Itaque ubi separatio motivi ab actione fieri nequit, nec liberationi locus est.

LXXXVIII. Quando duæ leges nec mutatae, nec alias contrariæ, casu & eventu peculiari ita discrepant inter se, ut ambas conservare sit impossibile, oritur legum **COLLISIO**. Et hinc necessaria est *exceptio*, seu determinatio uni legi congrua, alteri vero disconveniens propter collisionem; sic autem institui debet, ut lex fortior debiliori semper præferatur.

LXXXIX. Dividitur lex ratione Legislatoris seu *subjecti* obligantis in *divinam* & *humanam*, ratione *objecti*, in quo versatur, in *naturalem* & *positivam*. Natura omnis a DEO pendet, itaque lex naturalis est etiam divina; positiva vero vel *divina* vel *humana*.

XC. Argumenta, quæ ad demonstrandam legum naturalium existentiam adduci solent, non ejusdem sunt ponderis; qui enim ad communem populorum persuasionem, aut iad ideas innatas provocant, id fumunt, quod in quæstione est. Qui vero ab hominum proclivitate nocendi atque potentia ad existentem normam concludunt, naturæ legem negare potius, quam adserere videntur.

XCI. Melius quidem ratiocinantur, qui ex fine Dei ejusque Jure in homines Divinæ cujusdam regulæ necessitatem & existentiam colligunt; verum regulam hanc esse naturalem propterea non evincunt, siquidem positiva esse posset.

XCII. Testantur alii ratos ordines & regulas mundi physici; nec iis porro mundum moralem carere posse arguunt; dein in medium adferunt naturæ stimulos, qui, quum nobis imponant necessitatem hypotheticam aliquid faciendi vel non faciendi ex ipsa nostra natura fluentem, naturalis legis existentiam satis demonstrant; ast mechanica tantum & animalis est hæc lex, non moralis atque hominum propria.

XCIII.

XCIII. Rem igitur ii conficiunt, qui docent esse momentorum cum actionibus nostris liberis connexiones, hinc esse obligationes & leges morales, quæ, quoniam ex ipsa actionum essentia atque natura ductu rationis intelligi atque explicari possunt, sunt etiam naturales.

XCIV. Quamquam porro experimur naturales actionum consecutiones sæpe aliis fortuitis eventibus debilitari; hominis tamen ratio cum ex ipsa natura DEI & hujus universi, tum ex naturali hominis & ad Deum & ad res alias relatione intelligit, aliam vel præmiis retributionem, vel pœnæ deficientis mensuram esse expectandam.

XCV. Displicent non paucis datæ supra obligationis & legis definitiones, quod nulla in iis fiat legislatoris mentio.

XCVI. Sed duæ quæstiones sunt, quid res sit, & unde illa proficiscatur; neque opus est in effectus definitione etiam efficientem causam includere; quid? quod obligatio in interiorem & exteriorem tunc dividi amplius non possit.

XCVII. Nec propterea confundimus varias officiorum species, & multo minus concionatorum exhortationes, amicorum consilia, histrionum persuasiones, aut latronum minas obligationum numero adscribimus. *

* Cf. meam Exercitat. De Obligatione, Lege & Jure &c.

CAPUT III.

De legum naturalium principiis, ac proprietatibus.

XCVIII. Legum naturalium existentia & proprietates plenissimam accipient lucem, si quibus illæ leges principiis innitantur, detegamus.

XCIX. Ac principium quidem *essendi*, seu possibilitatis *immediatum* in non repugnantia humanæ naturæ, *mediatum* vero in ipsa divini numinis essentia reperitur.

C. Principium autem *existendi*, seu fiendi *proximum* ab hominis essentia actu existente, & *remotum* (est enim homini existere fortuitum atque contingens) a supremi Creatoris voluntate repetendum.

CI. Illud, cujus ope ad cognitionem hujus divinæ voluntatis pervenimus, dicitur principium *cognoscendi*; est autem duplex prout vel *subjective*, vel *objective* consideratur. Primum est facultas, quæ obligationes & leges naturales nos docere potest, alterum fons, seu generale axioma, ex quo omnes ac solæ ille leges depromuntur.

CII. Ad Principium cognoscendi *subjectivum* primo pertinent *sensus moralis* seu veri naturæ instinctus, qui nunquam penitus suffocantur.

CIII. Hi autem non sufficiunt, sed distinctas & plenas legum notitias suppeditat *Ratio*, quæ

quæ rerum nexum & hinc boni vel mali cum actione copulationem videt, & stimulos genuinos a spuriiis discernit.

CIV. Rationem vero cum dicimus, intelligitur *recta*, quæ nimirum cum hominis constitutione aliisque subjectis, in quibus versatur, conveniat, res natura copulatas conjungat, & separet natura discretas, quæ certis, & evidentibus principiis nitatur, atque ex illis legitima ratiocinatione concludat.

CV. Plurimum adjuvat rationem sufficiens attentio ad res sensibus obvias adhibita, seu *Experientia*, est porro & hæc magna obligationis & legis Naturalis magistra.

CVI. Non igitur actu, sed potentia tantum innata est nobis legum naturalium cognitio, quam ab inspiratione aut revelatione speciali cum Poireto derivare, prorsus est ineptum.

CVII. Et simul corruiit opinio eorum, qui ab auctoritate, exemplo scilicet, judicio & traditione aliorum, naturalem agendi normam esse hauriendam putant.

CVIII. Quamquam enim viciata sit ratio a primorum parentum labe, ea tamen ablata non est, sed tantus nobis remansit illius gradus, quantus libertatis. Cur igitur non vident rationis osores se & libertatem simul subruere?

CIX. Characteres principii cognoscendi ex quo, seu objectivi, sunt, ut sit *verum*, *perspicuum*, *adæquatum*, ne plures scilicet, aut pauciores leges contineat, quam naturales, &

tunc erit simul *proprium* hujus disciplinae, seu *domesticum*, *primum*, & *universale*.

CX. Multi quidem sibi persuaserunt inutile esse tale principium invenire, quod acres de tali fonte altercationes non impedierint, ne tamen docti in conclusionibus fere consentirent, indocti vero illas probe cognoscerent.

CXI. Ast ea est ratiocinii natura, ut universalem propositionem præmittere oporteat, quarum plures qui statuunt in nostra disciplina, non animadvertunt, eas non posse inter se pugnare, & porro in re quadam, quæ primum fit principium, necessario consentire.

CXII. Habent quidem indocti legum naturalium notitiam & usum, artem non habent, quæ in principiorum nexu posita est; quod si principia non verbis tantum discrepent, sed etiam re, neque in conclusionibus consensus adesse potest. Ceterum principio suo non carent reliquæ disciplinae.

CXIII. DEUS qua naturæ auctor voluntatem suam verbis non declaravit, sed rebus ipsis & factis; quare *leges rerum a Deo conditarum*, quatenus ex ipsa earum essentia, atque natura intelligi & actionibus nostris liberis applicari possunt, uberrimum esse omnis legis naturalis fontem, statuendum est.

CXIV. Igitur actiones, quæ cum hisce finibus necessario connectuntur, lege naturali præceptæ, quæ iis repugnant, prohibita, quæ ad eos æque bene ducunt ac alia, permissæ sunt; ast hæc propositio

Juris Naturæ fundamentalis a fonte prius referato distinguenda est.

CXV. Hominum existentia, & usus facultatum ipsis tributarum fines sunt intermedii, divinæ autem gloriæ manifestatio est finis ultimus creationis; igitur omnia officia ad Dei *Cultum, Philantiam, & Socialitatem* revocantur.

CXVI. Hofce Dei fines nemo negare aufit, est ergo principium nostrum verum; dein illos fola ratione quivis facile intelligit, est ergo evidens; tandem ex iisdem fluunt omnes obligationes naturales nec aliæ plures, ergo est adæquatum; hinc primum, universale & domesticum.

CXVII. Qui pro principio ponunt aut convenientiam cum natura, aut veritatem realem, aut bonitatem & malitiam intrinsecam, aut amorem Dei, fui, & proximi, aut relationem naturalem, aut Dei attributa, aut conformationem creaturæ cum Creatore, aut felicitatem, aut distributionem ejus, quod cuique debetur, verbis a nobis dissentiunt, sententiis congruunt.